

LISTĂ DE LUCRĂRI

GRAD DIDACTIC: Dr.
NUME ȘI PRENUME: Kulcsar Cristina

1. **Lucrarea de doctorat:** teza cu titlul „*Coerență și sănătate emoțională*”, Universitatea din București, Facultatea de Psihologie și Științele Educației, 2011;
 2. **Articole**
 - 2.1. Articole în reviste indexate ISI cu factor de impact -
 - 2.2. Articole în reviste indexate ISI fără factor de impact -
 - 2.3. Articole în reviste indexate BDI -
 - 2.4. Articole în alte reviste ISSN –
 3. **Cărți**
 - 3.1. Cărți de autor -
 - 3.2. Cărți de coautor -
 - 3.3. Cărți coordonate -
 - 3.4. Capitole în volume colective
-
1. Kulcsar Cristina, Crăciun Barbara (2011). *Aspecte psihoclinice ale sănătății și coerenței emoționale* în volumul *Dezvoltare, diferențe, disfuncții în peisajul psihologic actual*, coordonatori Ruxandra Rășcanu, Georgiana Corcaci, Editura Universității din București;
 2. O'Quinn, Mary; Vasilescu, I. P.; Luca, Marcela,; Kulcsar, Cristina; Docle, M. In Dana C. Jack and Alisha Ali (Editors) (2007). *Creating Culturally Informed Interventions across Three Cultures: Appalachia, Turkey and Romania (2007)* (coautor, O'Quinn, Mary; Vasilescu, I. P.; Luca, Marcela,; Kulcsar, Cristina; Docle, M. In Dana C. Jack and Alisha Ali (Editors) *Cultural Perspectives on Women's Depression: Self-Silencing, Psychological Distress and Recovery*. Volum pre-contractat cu Oxford University Press pentru 2007;
 3. Kulcsar Cristina (2006). *Relații între structura de personalitate și stilul de conducere și relaționare interpersonal a liderului din structurile de informații* – lucrare publicată în Buletinul de Informare Generală nr. 3\2006, editat de Centrul de Studii și Cercetări din cadrul Academiei Naționale de Informații, București;
 4. Kulcsar Cristina (2005). *Stil de conducere, anxietate, loc al controlului în mediul profesional militar*, lucrare publicată în Revista de psihologie organizatională, nr. 3/2005, București;
 5. Kulcsar Cristina (2004). *Tehnici și metode de optimizare a selecției psihologice a personalului în încadrat în structurile de informații* – lucrare publicată în Buletinul de Informare Generală nr. 1\2005, editat de Centrul de Studii și Cercetări din cadrul Academiei Naționale de Informații București;

4. Citări

- 4.1. Citări în lucrări indexate Web of Science
- 4.2. Citări în lucrări clasificate A1 și A2
- 4.3. Citări în alte lucrări (ISBN, ISSN sau alte încadrări internaționale)

5. Proiecte și granturi

- 5.1. Proiecte de cercetare
- 5.2. Proiecte de dezvoltare (POS DRU, POS CCE, etc.)
- 5.3. Proiecte LLL (Erasmus, Comenius, Leonardo, etc.)

6. Prezentări susținute la conferințe

- 6.1. Conferințe internaționale

Kulcsar Cristina, Vasilescu Ilie Puiu (2010). *Preliminary Report on Adaptation to Romanian of Antonovsky's Sense of Coherence (SOC) scale* lucrare prezentată în cadrul Conferinței Internaționale de Psihologie cu tema: *Psihologie și societate*, organizată de Universitatea Titu Maiorescu din București, Facultatea de Psihologie și Științele Educației, București,

Vasilescu Ilie Puiu, Kulcsar Cristina (2010). *Attachment and resiliency*, lucrare prezentată la Congresul Internațional de Psihologie, Sibiu,

Vasilescu Ilie Puiu, Kulcsar Cristina (2010). *Attachment Styles and Sense of Coherence*, lucrare prezentată la conferința internațională "De la cunoaștere la intervenție în psihologie" - ediția a II-a,

Vasilescu Ilie Puiu, Kulcsar Cristina (2003). *Hipnotizabilitate, atenție și comportament decizional*, lucrare prezentată la Annual Workshops and Scientific Meeting of the Society for Clinical and Experimental Hypnosis, noiembrie, Chicago, Illinois;

Vasilescu Ilie Puiu, Kulcsar Cristina (1999). *Comportament decizional în condiții de incertitudine și sugestibilitate hipnotică*, lucrare prezentată în cadrul Conferinței Internaționale de Psihologie, organizată de Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Psihologie;

Kulcsar Cristina (1999). *Aplicații ale psihoterapiei eclectice în cazul unei tulburări nevrotice polimorfe – studiu de caz*, lucrare prezentată în cadrul Conferinței Internaționale de Psihologie, organizată de Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Psihologie;

Kulcsar Cristina, Crawford Helen, Vasilescu Ilie Puiu (1996). *Diferențe E.E.G. la subiecți înalți și slab hipnotizabili* lucrare prezentată la a 13-a Conferință de Psihologie Cognitivă, Florida, S.U.A.;

6.2. Conferințe naționale

Kulcsar Cristina, Iacob Iuliana, Dumitriu Doina (2013). - *Predictori ai rezilienței în activități militare cu risc*, lucrare prezentată la Simpozionul Național de Psihologie Militară Aplicată Psihomil – X, organizat de Ministerul Apărării Naționale, București.

Kulcsar Cristina, Iacob Iuliana, Dumitriu Doina (2012). - *Impactul stresului profesional și modalități adaptate de management*, lucrare prezentată la Simpozionul Național de Psihologie Militară Aplicată Psihomil – IX, organizat de Ministerul Apărării Naționale, București.

Cristina Kulcsar, Adrian Ionică (2009). *Diferențe individuale în percepția stresului, sănătate și satisfacție ocupațională în mediul militar*, lucrare prezentată la Simpozionul de Psihologie, organizat de Academia Națională de Informații, București.

Ilie Puiu Vasilescu, Mary Darcy, Cristina Kulcsar (2006). *Studiu transcultural al diferențelor dintre bărbați și femei în inhibarea exprimării de sine*, lucrare prezentată la Conferința Națională de Psihologie, Cluj-Napoca.

Kulcsar Cristina (2006). *Personalitate și performanță militară*, lucrare prezentată la Conferința Națională de Psihologie, Cluj-Napoca;

Kulcsar Cristina (2004). *Anxietate și stil de conducere în mediul profesional militar*, lucrare prezentată la Conferința Națională de Psihologie Militară „Info - Psiho 2004”, București;

Kulcsar Cristina, Șerban Daniela (2004). *Stil de conducere, anxietate, loc al controlului și performanță profesională în mediul militar*, lucrare prezentată la Conferința Națională de Psihologie, Călimănești.

Kulcsar Cristina (2003). *Anxietate și corelate psihologice în mediul militar*, lucrare prezentată la conferința de psihologie militară „Psihomil” organizată de Secția de Psihologie din cadrul Ministerului Apărării Naționale, București.

Kulcsar Cristina (2003). *Hipnotizabilitate și corelate psihologice la piloți militari*, lucrare prezentată la Conferința Națională de Psihologie, Neptun, România;

Kulcsar Cristina (2000). *Stabilitatea emoțională și performanțe la tragerile pe timp de noapte*, lucrare prezentată la simpozionul de psihologie militară cu tema „Lupta pe timp de noapte și în condiții nefavorabile”, organizată de Școala de Aplicație pentru Transmisiuni și Război Electronic din Sibiu;

Kulcsar Cristina (1999). *Hipnotizabilitate și factori cognitivi*, lucrare prezentată la a 5-a Conferință de Psihologie și Medicină Aeronautică, organizată de Institutul de Medicină Aeronautică și Spațială din cadrul Ministerul Apărării Naționale, București;

Kulcsar Cristina (1998). *Relații între hipnotizabilitate și unele trăsături de personalitate*, lucrare prezentată la conferința de psihologie și sociologie, organizată de Institutul Național de Informații, București;

Kulcsar Cristina (1998). *Atenție și hipnotizabilitate*; lucrare prezentată la sesiunea de comunicări științifice studențești *Psihologia Secolului XXI*, Iași;

Kulcsar Cristina (1995). *Simularea unei nevroze pe calculator*, lucrare prezentată la Prima Conferință de Psihologie Cognitivă, organizată de Facultatea de Psihologie, din cadrul Universității Babeș – Bolyai din Cluj - Napoca la Ilieni, jud. Covasna.

7. Afiliere și reprezentare

Colegiul Psihologilor din România - membru (2006 – prezent);

Comisia pentru Apărare, Ordine publică și Siguranța Națională – membru, secretar, mandat 2017-2021;

Comisia pentru Apărare, Ordine publică și Siguranța Națională – membru, mandat 2006-2010;

Comitetul Filialei București - membru în Comitetul de conducere (mandat 2017 – 2021);

Comitetul Filialei Brașov – membru în Comitetul de conducere (mandat 2006 – 2010).